

PRENUMERATA:

kosztuje z dostawą w miejscu:	
miesięcznie	— 90 Zł.
kwartalnie	2 70 „
półrocznie	5 40 „
rocznie	10 80 „
Prenumerata zamiejscowa:	
miesięcznie	1 zł.
kwartalnie	3 „
półrocznie	6 „
rocznie	12 „

HASŁO

OGŁOSZENIA:

Strona	350 Zł.
1/2 strony	175 „
1/4 „	90 „
1/8 „	45 „
1/16 „	30 „
1/32 „	15 „

Przed tekstem 100% drożej,
Drobne za słowo 30 gr., po-
szukującym pracy 50% zniżki.

Pismo poświęcone sprawom politycznym, społecznym, gospodarczym i literackim.

Naczelny redaktor: Jan Kulesza przyjmuje od 11—16 codziennie, ul. Rejtana 7. I. p. tel. 506. Konto czekowe P. K. O. Kraków Nr. 406.862

Nr. 21.

Adres Redakcji i Administracji: ul. Krakowska 7. (w drukarni L. Styrny)

Rok VI.

Prawem naczelnem — dobro Państwa.

Jest to fundamentalna zasada ideologii Marszałka Piłsudskiego a obóz, wyrosły po majowym przełomie, obóz BBWR podjął się trudnego ale doniosłego zadania: wbudować tę zasadę w mentalność i dusze polskich obywateli.

Obojętne w tym wypadku, czy mamy do czynienia z obywatelem, mającym złożyć obowiązujące świadczenia na rzecz państwa, czy z obywatelem reprezentantem praw i ustawodawstwa państwowego wobec ogółu; jeden i drugi muszą stać na straży tego najdonioślejszego dla wszystkich bez różnicy obywateli — **pojęcia dobra państwa**. Sytuacja ciężka, ponieważ umysłowość nasza, nastawiona przed wielką wojną na niepodległość w pojęciu dobra państwa zaborcy naszego, upatrywała obiekt zniechęcony, przeznaczony na zniszczenie, a w państwie własnym nie było jeszcze dość czasu, żeby to pojęcie stało się ewangelją publicznego życia.

Stąd też bardzo wiele niedomagań naszej gospodarki państwowej miało swe źródło w niewłaściwym ułożeniu się wzajemności pomiędzy obywatelem i dobrem państwa. Niesprawiedliwy stosunek pewnych grup obywateli do własnego rządu, do wojska, do kwestji bezpieczeństwa publicznego, do danin i podatków a więc do skarbu państwa były i są jeszcze dzisiaj zjawiskami tak powszednimi, że zupełnie nie wywołują na naszych twarzach rumieńca wstydu a nawet mogą, jeśli chodzi o masy, być tłumaczone czasami niewoli, kiedy prawie stu pięćdziesięcioletnia luka niebytu państwowego nie dozwalała na wykształcenie w duszach tego zbiorowego zjawiska, jakim jest pojęcie obywatelskiego zmysłu państwowego. Na tych niedomaganiach „cierpiał” najbardziej skarb państwa, obsługiwany zwłaszcza w czasach przedmajowych i przez wielu ministrów i przez społeczeństwo z karygodną lekkomyślnością. Troska o skarb państwa dla ciał ustawodawczych była bardzo często hasłem demagogicznym i wyborczym, bo przy skrupulatnym badaniu pozycji budżetowych wyłaziło z worka tej świętobliwej troski partyjnicze sztydło załatwiania osobistych rachunków połączonych ze zdobyciem mandatu przez jaśnie czcigodnych panów posłów,

Dlatego bardzo słusznie postąpił Marszałek Piłsudski, kiedy na gruzach obalonego starego nieporządku począł budować zdrowy państwo polski światopogląd, że najbardziej wysoko postawił opiekę nad skarbem polskiego państwa. Od tego czasu ministerstwo stało się osią polityki gospodarczej, ale przy naszych skłonnościach do krańcowości zawiodło nas do innego znów zła, do uczynienia ze skarbowości państwowej fetysza nieliczącego się z żywym życiem, do przerostu fiskalizmu, który wychodząc z nadmiernej troski o skarb państwa, jest w tej samej chwili tegoż skarbu zabójcą.

Na usługach tego niezdrowego kierunku stanęła cała armia krótkozwrotnych urzędników fiskalistów (trzeba bowiem to z naciskiem podnieść, że urzędników skarbowych obdarzonych twórczym duchem skarbowości państwowej mamy bardzo niewiele), którzy z zacieklej fanatycznej o kontyngenty podatkowe tak doku-mentnie wyciskali daniny państwowe, że walili

w grzyby najbardziej rzetelnie rozbudowane instytucje gospodarcze, handlowe i przemysłowe pozbawiając je kapitałów obrotowych i innych koniecznych w rozwoju ekonomicznym udogodnień a godząc tem samem w obiekt powierzony im szczególnej pieczy, w skarb państwa. Dla nich — o ile o tem nie było okólnika — nie istniał kryzys, ani załamanie się konjunktury, ani trudności indywidualne dla jakiegoś przedsiębiorstwa; oni z uśmiechem obłąkanego fanatyizmu, siłą papierowej ustawy rozbijali żywe życie gospodarcze i skarb państwa, jak ów tresowany niedźwiedź, który zabił kamieniem muchę na nosie swego pana.

Weźmy konkretny przykład: — nie będę mówił o drobiazgach, choć i one są dość wymowne — w Tarnowie rozwija się dość pomyślnie przemysł konfekcyjny, a więc dział produkcji, który nie tylko wypiera konkurenta zagranicznego z kraju, ale może przy odpowiedniej opiece państwa zagrozić tego konkurenta na rynkach zagranicznych i taniością i dobrocią materiału eksportowego, może sprowadzić do kraju zasób dewiz, tak potrzebnych skarbowi, zatrudnia tysiące ludzi i rodzin, nie żąda od państwa zaliczek, subwencji, dumpin-

gu; idzie własnym rozmachem, powinien być przedmiotem troski i ambicji, nie tylko każdego tarnowianina ale może zainteresować szeroki ogół i sfery miarodajne.

Zaznaczam, że rozważam kwestję poza obrębem wszelkich doktryn społecznych, rasowych lub wyznaniowych, stojąc na gruncie zasady państwowotwórczego pożytku.

Do tego przemysłu podchodzi uzbrojony w tomahawk ustawodawczy i okólnikowy fiskalista, łupi z niego najrdzenniejsze soki ponad wystarczającą możliwość i odchodzi kontent, że dla skarbu państwa wydobyl sutą daninę i zapomina, że za sobą zostawia wyczerpany do ostatka organizm przemysłowy, który jeszcze jakiś czas zamiera a wreszcie się łamie i pada trupem, nie tylko czyniąc iluzorycznym dochód skarbu, ale stwarzając ponadto dla państwa splot powikłań socjalnych i świadczeniowych.

Tarnów jako ośrodek i to silny rozwijającego się dzielnie przemysłowego życia ma prawo zwrócić się z apelem do władz, ażeby w dobrze zrozumianym interesie państwa z jednej strony, wymusiły na obywatelach poczucie i poszanowanie skarbowości państwowej z drugiej strony, aby nie dopuściły do przerostu fiskalizmu, który w źle zrozumianej i krótkozwrotnej gorliwości może nas otoczyć gospodarczą pustynią.

Karol Kautzki.

Zagadnienie ustroju naszej gminy.

W poniedziałek dnia 18 b. m. zaprosił prezes Rady wojewódzkiej BBWR. p. płk. Kaplicki działaczy i kierowników pracy ideowej BB. na terenie wojew. krakowskiego na wielkie zebranie do Sali Rady miejskiej w Krakowie.

Wielka radziecka sala ledwie zdołała pomieścić uczestników zgromadzenia. Przewodniczył prof. U. J. Kumaniecki; Referat o pracach Rządu nad uzgodnieniem i ujednostajnieniem organizacji gminy w państwie wygłosił p. wiceminister Korsak. Przedstawił dodatnie strony ustroju gminnego opartego na gminie zbiorowej, poczem wywiązała się poważna i obszerna dyskusja, w której

zabierali głos posłowie: Duch, Chyla i inni a nadto delegaci z terenu.

Z naszego tarnowskiego powiatu przemówił delegat Piątek z Łękawicy, a jego przemówienie ilustrowane bogatym chłopskim doświadczeniem, bardzo się ogólnie podobało.

Zebrani rozeszli się późnym wieczorem w tem przekonaniu, że należy jak najenergiczniej popierać wśród szerokich mas prace Rządu nad stworzeniem jednolitej organizacji gminnej w całym państwie. Tylko gmina zbiorowa utworzy odpowiednią siłę gospodarczą i kulturalną do spełnienia wielkich zadań, jakie bieżące życie nakłada na gminę.

Trzydziestoletnia rocznica konsekracji Biskupa diecezji tarnowskiej Ks. Wałęgi.

Rzadki jubileusz obchodził dnia 12 maja ks. Biskup Ordynariusz Wałęga, który w diecezji tarnowskiej sprawuje 30 lat rządu.

Święto to wielkie dla duchowieństwa oraz dla wiernych, których w diecezji jest przeszło milion.

W perspektywie lat trzydziestu rządów Biskupa Wałęgi uwypukla się Jego niezwykła postać wysokimi cnotami Kapłana, obywatela, człowieka, Polaka. Rządy Jego Ekscelencji ks. Biskupa odznaczały się zawsze głęboką troską o dobro swych wiernych.

Zasługi Jego na polu religijnym, oświatowym, społecznym i obywatelskim w naszej diecezji są tak wielkie że trudno w artykule dziennikarskim się o nich szerzej rozpisywać,

jednak skonstatować musimy że Jego Ekscelencja ks. Biskup Ordynariusz zdobył sobie w diecezji nie tylko miłość swoich wiernych ale zaufanie i wysoki szacunek wyznawców innych religij.

Przez 30 lat swych rządów utworzył ks. Biskup przeszło 40 nowych parafij, obecnie liczy diecezja 268 parafij.

W tym czasie wybudowano 50 nowych kościołów, w samym Tarnowie kościół XX. Misjonarzy.

Obok pałacu biskupiego stworzył ks. Biskup Małe Seminarjum, w którym na koszt Jego kształci się od wielu lat młodzież.

W życiu politycznym stworzył ks. Biskup Wałęga Stronnictwo Katolicko-Ludowe, które

Dyrektor szpitala

Dr. Wilhelm Türschmid

ordynuje w chirurgji

Tarnów, Nowy Świat 8. od godz. 3—5.

odegrało dużą rolę w życiu politycznym kierując się zawsze w walce partyjnej względami etycznie religijnymi.

Uroczystość tą wielką obchodzi nie tylko nasza diecezja, ale całe społeczeństwo katolickie w naszym kraju, w którym ks. Biskup Wałęga jest senjorem biskupów ordynariuszy.

—o—

Strzelec z hołdem u stóp Najdostojszego Arcypasterza.

Z okazji radosnej i wzruszającej rocznicy trzydziestolecia intronizacji J. E. ks. Biskupa Wałęgi na stolicę biskupią naszej diecezji złożyli pp. insp. szk. Mucha oraz prof. Kautzki imieniem Pow. Związku Strzeleckiego hołd i serdeczne życzenia Dostojnemu Solenizantowi na ręce ks. kanclerza Sitki.

Z niwy politycznej B. B. W. R.

W tut. okręgu ubiegły tydzień zaznaczył się żywym ruchem politycznym, gdyż dwa dni świąt umożliwiły odbycie większej ilości zgromadzeń przez p. posłów BBWR. tut. powiatu.

I tak we czwartek odbyło się wielkie zgromadzenie w dużej wsi Łękawicy, przy udziale przeszło 200 obywateli z tej gminy i Trzemesnej. Przewodniczył bardzo rozumnie nacelnik gminy, sekretarował miejscowy kierownik p. Kmiecik. Referat polityczny wygłosił p. poseł Starzyk; o sprawach gospodarczych mówił p. poseł Jarosz. W żywej dyskusji zabierali głos włościanie, poruszając różne bolączki i wątpliwości w związku z obecnym kryzysem. Referat organizacyjny wygłosił prof. Kautzki.

Po dyskusji uchwalono szereg rezolucyj pod adresem Rządu i posłów BBWR.

Tego samego dnia odbyło się zebranie obywateli Skrzyszowa w domu gminnym, gdzie ci sami p. posłowie przemówili do zgromadzonych w liczbie około 400 osób.

Nastroj zebrania był z początku dosyć trudny, gdyż gmina jako podmiejska narażona jest stale na agitację różnych centrolwch żywiołów. Jednak po przemówieniach p. posłów Starzyka i Jarosza a zwłaszcza ks. kan. Przeworskiego, zdrowy rozum polityczny zwyciężył i zebranie już do końca wraz z dyskusją miało charakter bardzo poważny. Nawet najzagorzalsi opozycjoniści zobaczyli, że posłowie z BBWR. to nie demagodzy, że ich obowiązuje mówienie prawdy, choćby była i przykra.

Obywatele Skrzyszowa bez różnicy przekonań politycznych zachowali się jak na rozumnych ludzi przystało i wspólnie z posłami zastanawiali się nad wyjściem z ciężkiego gospodarczego położenia.

W tym duchu uchwalono rezolucje zaufania i apele gospodarcze do władz.

W niedzielę p. posłowie Starzyk i Jarosz odbyli trzy wielkie zgromadzenia w powiecie pilzneńskim. W południe w Brzostku zebrało się 300 mieszczan i okolicznych włościan, do których wygłosili posłowie referaty o stosunkach politycznych i gospodarczych. Po dyskusji uchwalono rezolucje.

Po południu byli jeszcze p. posłowie Jarosz i Starzyk na zebraniu w gminie Januszkowice pow. Pilzno i tu niewielka garstka około 80 zgromadzonych wysłuchała przemówień p. posłów z żywą uwagą, poczem po dyskusji uchwalono rezolucje.

Wieczorem tego samego dnia przybyli posłowie Jarosz i Starzyk do Pilzna, gdzie w sali Sokoła zgromadziło się do 800 obywateli Pilzna i okolicy celem omówienia sprawy bardzo dla miasta interesującej, bo dotyczącej zniesienia powiatu. Po apelu do p. posłów, aby dołożyli starań celem utrzymania powiatu p. posłowie zabrali głos i złożyli oświadczenie, że gdyby z bardzo poważnych względów państwowych Rząd był zmuszony dokonać tej bolesnej dla mieszkańców powiatu przemiany to dołoży

wszelkich starań, aby ta strata znalazła ze strony Rządu jakieś zadośćuczynienie gospodarcze czy inne, i zależnie od tego, aby obywatele w stałym związku z posłami mogli ułożyć jaknajmniej szkodliwe dla ludności wyjście z ciężkiego zagadnienia.

Po dyskusji uchwalono rezolucje.

Święto Pracy w Mościcach.

Z inicjatywy p. Ministra Kwiatkowskiego obchodzono w Państwowej Fabryce Związków Azotowych dnia 17 maja „Święto Pracy“.

„Święto Pracy“ według słów samego p. Ministra to dzień skupienia po dokonanych wysiłku, to dzień zastanowienia się nad pracą dokonaną, a nadewszystko dzień w którym wszystkie stany pracujące w fabryce łączą się w solidarność i wspólność interesów.

Tysiączne rzesze pracowników fabrycznych zebrały się na dziedzińcu fabryki, gdzie ks. prałat Lubelski odprawił mszę św. połową w obecności gości: starosty dr. Skwarczyńskiego, kom. garnizonu pułk. Myszkowskiego, prezesa sądu dr. Parylewicza, kom. Marszałkowicza, pułk. Kurnatowskiego, prof. Kautzkiego, dyr. Słodkiego, dyr. Hanauska, inż. Witoszyńskiego, insp. Muchy. W nabożeństwie brały udział: Związek Legionistów, oddział „Strzelca“ oraz Straż Pożarna z Mościc.

Po nabożeństwie przyjął p. minister Kwiatkowski gości u siebie, poczem o godz. 11-tej odbyło się poświęcenie Ochronki im. dyr. Zwiśłockiego. Poświęcenia dokonał ks. prałat Lubelski. Dzieci z Ochronki odśpiewały kilka piosenek, poczem jedno z maleństw podziękowało ministrowi Kwiatkowskiemu za trudy około urzeczywistnienia ochronki.

Inicjatywę stworzenia Ochronki dała księżna Sanguszkowa składając na ten cel po śmierci ś. p. dyr. Zwiśłockiego 250 dolarów.

O godz. 12-tej odbył się w sali kasyna obiad, na którym prócz wyżej wymienionych gości brali udział przedstawiciele świata robotniczego, inżynierowie, Prezes Związku Robotniczego Pracowników Umysłowych w Mościcach p. inż. Krynicki, del. Związku Zawodowego pracujących w zawodzie chemicznym, Prezes Rady Zawodowej p. Sudak, Prezes Stow. Inżynierów p. inż. Hübsch, oraz robotnicy, którzy swoją pracą w ostatnim sezonie wybili się i właśnie podczas „Świąta Pracy“ zostali odznaczani.

Do tych właśnie robotników przemówił w przepięknych słowach p. minister Kwiatkowski podnosząc ich zasługi. „Święto Pracy“ które będzie odtąd rok rocznie u nas obchodzone mówił p. Minister będzie szlachetnym współzawodnictwem w pracy, będzie bodźcem dla pracowników dania ze siebie najlepszego, w tym „wyścigu pracy“ dla dobra ojczyzny.

Odznaczeni zostali następujący robotnicy: Szpyrka Franciszek, Barniak Stanisław, Klatka Antoni, Szelich Antoni, Pękala Bolesław, Dychtoń M., Pazor Adam, Lasko Wawrzyniec, Cichocki Piotr, Dudek Augustyn, Bar Eustachy, Ginalska Antoni, Jaworski Antoni, Kuśnierz, Kohat Jan, Woźny Józef.

Wszystkim odznaczonym wręczył p. minister srebrne zegarki Omega z dedykacją.

Podczas obiadu, który trwał kilka godzin panował nastrój niebywale serdeczny, który wskazywał jakimi węzłami sympatii i zaufania złączoną jest dyrekcja i inżynierowie z robotnikami pracującymi w PFZA.

Liczne przemówienia podkreślały właśnie tą łączność serdeczną i zaufanie umysłowo i fizycznie pracujących na terenie fabryki.

Przemawiali: p. minister Kwiatkowski, pan starosta dr. Skwarczyński, przedstawiciel organizacji Zawodowych p. Piwowarczyk, ks. prałat Lubelski, prof. Kautzki, w imieniu robotników p. Kempka, ks. proboszcz Gwizdź, inż. Ciszkiekiewicz, inż. Kubiński oraz robotnik Gniwek.

Z okazji Święta Pracy ofiarował gen. dyr. PFZA. p. minister Kwiatkowski 300 zł. na orkiestrę, która podczas całej uroczystości wykonała jak świetnie jest zgraną.

Ze Związku Inwalidów.

W niedzielę dnia 26 kwietnia 1931 r. o godz. 11-tej przed poł. odbyło się Walne Zgromadzenie członków Związku Inwalidów Wojen. R. P. w Tarnowie przy zapełnionej sali „Sokoła“.

Zebranie zagał przewodniczący kol. Staniewicz witając przedstawiciela tut. Starostwa w osobie pana komisarza Gołkowskiego, przedstawiciela Zarz. Wojew. kol. Andrzeja Pełecha oraz zebranych członków.

Na przewodniczącego Zebrania powołany został delegat Zarz. Wojew. kol. Andrzej Pełech. Sekretarzowali kol. dr. Lampel i Wilczyński.

Na wstępie zebrani uchwalili jednogłośnie wysłać depecze hołdownicze do Prezydenta R. P., do I. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, oraz depecze dziękczynne do JWPanów Wojewody Krakowskiego i Prezesa Izby Skarbowej.

Po złożeniu sprawozdania z działalności Kom. Adm. kol. Andrzej Pełech odczytał obszernie sprawozdanie lustratora Zarz. Wojew. w Krakowie kol. Antoniego Pajaka z doskonałej lustracji działalności tut. Koła, w którym stwierdził, że Zarząd wywiązał się w całej pełni ze swego zadania, powiększył majątek Koła, księgi były prowadzone wzorowo i przejrzyste, wobec czego stawia zebrany wniosek o udzielenie absolutorjum i uchwalenie podziękowania ustępującym członkom Zarządu. Wniosek ten został przyjęty przez zebranych jednogłośnie.

Następnie odbyły się wybory nowego Zarządu w nastroju zupełnie poważnym i spokojnym wreszcie omawiano zgłoszone wnioski, poczem zebranie zostało zakończone okrzykiem: „Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska Niech Żyje“.

Po Walnym Zebraniu t. j. dnia 30 ub. m. zebrał się wybrani do Zarządu członkowie, na którym to posiedzeniu Zarząd ukonstytuował się w następującym składzie: przewodniczący Zygmunt Żarnowski, zast. przewodn. dr. Henryk Lampel, sekretarz Ignacy Wilczyński, zast. sekretarza Stefan Kędras, skarbnik August Jurzyca i Karol Homel jako członek Zarządu.

W skład Komisji Rewizyjnej wchodzi: Zapała Tomarz jako przewodniczący, por. Comber August, Białas Jan, Lis Franciszek i Kręzolek Franciszek jako członkowie.

Do Sądu Koleżańskiego wybrani zostali: por. Giebułtowski Józef, Urban Władysław, Teichner Adolf, Kosowski Marjan, Jagło Ignacy i Witowski Stanisław,

Święto Druchen.

Młodzież żeńska pozaszkolna zorganizowana w Stowarzyszeniach Młodzieży Polskiej Żeńskiej obchodzi w dniu 17. V. na obszarze całej Polski swoje „Święto Druchen“. Z górą 61.000 Druchen jest zgrupowanych w 1.600 Stowarzyszeniach a te podlegają Sekretarjatom w 20 diecezjalnych miastach Rzeczypospolitej. Centralą tej pracy organizacyjnej jest Zjednoczenie M. P. w Poznaniu. Praca przed 10-ciu laty była rozpoczęta i w wolnej Polsce znajduje wszędzie uznanie jako czynnik państwowo-twórczy. W całokształcie narodowego organizmu i życiowego tentna młodzież jest tym pierwiastkiem twórczym, decydującym i ważnym, od którego zależy ukształtowanie się przyszłego oblicza społeczeństwa. W Polsce dzisiejszej tem bardziej, zwracamy uwagę na młodzież, zwłaszcza na te zgrupowania w oświatowo kulturalnych organizacjach. Czy ona ma tężyznę ducha, czy ona przejmie szlachetne tradycje przeszłości i zdolną będzie nadać swoisty rodzimy charakter następującym pokoleniom.

Pytanie tak ważne i tak doniosłe a odpowiedź nie łatwa. Rozwiązanie bowiem tego zagadnienia należy w wielkiej mierze od zrozumienia doniosłości pracy wśród młodzieży i dla młodzieży dorastającej u starszego społeczeństwa i popierania jej z wyłączeniem najlepszych sił i ofiar.

Młodość jest materiałem podatnym, to rola do zasiewu, chodzi tylko o to by dostało się w nią ziarno wyborowe, by nie stała się podłożem chwastu i wszelkiego złego posiewu.

Może młodzież żeńska mniej narażona, jakby się może z pozoru zdawać mogło, ale tu na żadną przypadkowość zdać się nie można. My w naszej organizacji zamierzamy wyrobić młodzież żeńską na światłe obywatelki kraju. Chcemy podnieść drogą oświaty zawodowej nasze gospodarstwa więjskie i wytwórczość krajową. W tym celu oprócz kultury umysłu i ducha organizujemy kursa zawodowe. W ubiegłym roku sprawozdawczym na 100 Stowarzyszeń w 45 były zorganizowane kursa szycia, gotowania, gospodarstwa domowego i teoretyczne im. Staszica, z których korzystało 850 druchen na

HOTEL ASTORIA (dawniej Hotel Soldinger)

Został już otwarty po zupełnym odnowieniu, pokoje piękne, czyste z zimną i gorącą wodą, higieniczne, zaspokajają życzenia najwybredniejszych podróżnych. Restauracja i kawiarnia cały dzień otwarta.

Bufet doskonale wyposażony.

Ceny nader przystępne.
ZARZAD.

3.100 zgrupowanych w naszym Związku żeńskim. Z radością notujemy ten fakt, że sam Rząd nasz docenia twórczą i społeczną działalność naszej organizacji i subwencjonuje poszczególne działy pracy, raz po raz i ze strony Rad Powiatowych spotykamy się z wydatną pomocą. Wpatrzony w jasną i promienną przyszłość naszego narodu, wdzięczne za wolność odzyskaną i chwilę obecną, nasze młode zastępy jak orlęta wzbijają się do lotu, do światła, do pracy i dobra ufne, że przed nimi przyszłość, że i one staną się cegłą rozwoju ukochanej, wskrzeszonej Ojczyzny.

Dla uczczenia tego święta odbędzie się staraniem Koła Przyjaciół Młodzieży pozaszkolnej żeńskiej Uroczysty Obchód w niedzielę dn. 24 maja o 4-tej popoł. w sali Gwiazdy. Szczegóły w afiszach.

Z Polskiego Białego Krzyża w Tarnowie.

W poniedziałek o godz. 6-tej odbyło się Walne Zebranie P.B.K. koła Tarnowskiego. Po ustąpieniu starego Zarządu i po uchwaleniu wotum zaufania dla ustępującego Zarządu, wybrano nowy Zarząd w osobach: prezes starosta dr. Skwarczyński, wiceprezes pułk. Myszkowski, sekretarz dyr. Prokop, zast. sekretarza kom. Gacek, skarbnik Jan Kulesza.

Do Zarządu weszli dyr. Pogoda, pani pułk. Myszowska, pani dyr. Hanauskowa i prof. Marcowa.

Do komisji rewizyjnej wybrano p. starostę Sokółowskiego, dyr. Hanauska i majora Zakrzewskiego.

Ze Związku Emerytów.

Okręgowy Związek Emerytów Państwowych i Samorządowych w Tarnowie, zawiadamia swych członków, że uchwalony na Walnym Zgromadzeniu w dniu 2. lutego b. r. wzorowo opracowany Regulamin Funduszu Pogrzebowego, zatwierdzony został przez Zarząd w dniu 16. maja b. r. i wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

Regulamin zabezpiecza wydatną pomoc w razie śmierci każdemu emerycie, wdowie i sierocie.

Relulamin nabyć można w lokalu Związku w poniedziałki, środy i piątki od godziny 4. do 6. popołudniu.

Sekretarz. Prezes w. z.
F. Karnecki. S. Komusziński.

Kolej. Przystosowanie Wojskowe Tarnów, Warsztaty Gł.

Na zarządzenie Polskiego Związku Piłki Nożnej drużyna K. P. W. „Metal“ rozegrała zawody z aklasową drużyną „Tarnovia“ w dniu 10 maja 1931 r. z wynikiem 0:2 na korzyść S. K. S. Tarnovi.

W tym samym dniu odbył się w Krakowie X-ty bieg okrężny II Kur. Codz., w którym to biegu wziął udział członek K. P. W. Metal p. Stec Wojciech uzyskując mimo tak silnej konkurencji 7-me miejsce a tem samem złoty żeton.

PODZIĘKOWANIE.

J. W. Panu dyr. szkoły Brodzińskiego p. Adolfowi Zarzyckiemu oraz kierownikowi gabinetu fizykalnego p. Tadeuszowi Kościuszyńskiemu za bezinteresowne wypożyczenie lamp projekcyjnych oraz klisz dla Świetlic Żołnierskich P. B. K. składa serdeczne podziękowanie

Zarząd Polskiego Białego Krzyża w Tarnowie.

II. Doroczny górski wyścig kolarski Tarnów—Krynica.

Klub Sportowy Kolejowego Przystosowania Wojskowego „Metal“ w Tarnowie, urządza dnia 7 czerwca br. pod protektoratem pp. Wojewody dr. Kwaśniewskiego, dowódcy Brygady gen. Łuczyńskiego, dyrektora kolei Inż. Bobkowskiego i prezesa Zarządu Głównego posła Starzaka, doroczny wyścig górski 120 km. Tarnów — Krynica. W wyścigu wezną udział Członkowie Ogniska K. P. W. Stowarzyszeń P.W. i W.F. oraz członkowie sekcji sportowych, Formacji Wojskowych i Oddziałów Strzeleckich.

Kronika.

DNIA 13 maja odbyło się w sali Rady Miejskiej Nadzwyczajne Walne Zebranie Stowarzyszenia Pracowników Miejskich, poświęcone 15% redukcji płac. Obradom przewodniczył p. radca Kołodziej. Uchwalono szereg rezolucyj domagających się przywrócenia 15%, które przedłożono panu komisarzowi Rządu Marszałkiewiczowi.

DNIA 20 bm. odbyło się zebranie wstępne, na którym wybrano komitet organizacyjny mogący się zająć „Tygodniem Dziecka“ wyznaczonym przez P. K. O. D. na czas od 26—31 bm. Zebraniu przewodniczył p. insp. Mucha.

Z BRACTWA KURKOWEGO. W strzelaniu niedzielnym uzyskał największą ilość strzałów p. pułk. Hoborski, który został obrany Królem na rok 1931, marszałkami zostali p. Hajdukiewicz i Sułek.

Z Ropczyc.

Dnia 10. maja br. odbył się liczny wiec BBWR. w Nawsiu pod gołem niebem. Przewodniczył wiecowi Kurowski, sekretarzewał Budziwojski. Pierwszy przemawiał profesor Myszka, który jasno wyłuszczył dążność i prace obecnego Rządu. Po nim przemówił poseł Karol Pers wykazując działalność Sejmu, Rządu, tłumacząc dzisiejsze położenie gospodarcze. Zaznaczył, że Rząd czyni wysiłki w kierunku polepszenia sytuacji gospodarczej i polepszenia stanu rolnictwa. Dyskusja była ożywiona, najsilniej wystąpił Budziwojski, któremu rzeczowo odpowiedział Prof. Myszka, na resztę spraw podatkowych i ogólnych odpowiedział poseł Pers. Zebrani około 400 — wyrazili wotum zaufania dla Bezpartyjnego Bloku.

Dnia 10. maja br. odbył się wiec w Wielopolu z udziałem około 250 ludzi pod przewodnictwem Dyrektora Milana. Sprawozdanie poselskie złożył poseł Pers. Zebrani wyrazili zaufanie dla Rządu i wzniesli okrzyk na cześć Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego. Późem odbyło się zebranie organizacyjne z delegatami z okolicznych gmin. Sprawy organizacyjne referował Prof. Myszka poczem wybrano przewodniczącym obwodowym BBWR. Dra Erbena jednogłośnie. Po przemówieniu posła Persa do nowego Zarządu zebranie zakończono.

Dnia 10. maja br. w Olchowej z okazji święconego i zakończenia kursu, w duchu państwowym przemawiał Starosta Basara, poseł Pers i Profesor Myszka.

Dnia 11. maja prof. Myszka omówił sprawy organizacyjne BBWR. gdzie na prezesa obwołano naczelnika Worka w Sędziszowie.

Dnia 14. maja odbyło się zebranie BBWR. w Zagorzycach, gdzie złożył sprawozdanie poseł Pers. W dyskusji poruszano sprawy podatku wyrównawczego, studni i wkładek ogniowych. Rzeczowo odpowiedział poseł Pers. Zebrani w liczbie około 200 osób wyrazili wotum zaufania dla Rządu Marszałka J. Piłsudskiego.

Pan Rejent Peszkowski złożył 30 zł. na kolonje letnie dla dzieci zamiast wieńca na trumnę ś. p. Karola Förstera.

Dr. med. Józef Händler

b. lekarz oddz. Profesora Adlera i „Frauenhospiz“ we Wiedniu

ordynuje

w chorobach kobiecych i wewnętrznych w Tarnowie, Mościckiego 2. II. p. (vis a vis Apolla) Telefon 244

Z Dąbrowy.

Otwarcie nowej placówki sportowej.

We czwartek dnia 14 bm. obchodził Radomysł Wielki w powiecie mieleckim niezwykłą uroczystość, otwarcie i poświęcenie stadionu sportowego. Powstanie tej tak ważnej dla rozwoju wychowania fizycznego placówki sportowej, było nielada sensacją, to też na uroczystość tą przybyło z górą 3.000 osób. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele miejscowym, poczem cała ludność miasteczka i okolicznych wsi ruszyła w pochodzie na pięknie udekorowany stadion. Po podniesieniu masztu przy dźwiękach hymnu narodowego odegranego przez orkiestrę 16 pp. z Tarnowa, nastąpiło poświęcenie stadionu, przemówienia oraz sadzenie drzewek, poczem defilada, w której wzięły udział liczne zastępy „Strzelca“, oddziałów Przysp. Wojsk. Sokół, okoliczne straże pożarne i młodzież szkolna.

Uroczystość zaszczylił swą obecnością, pp. dowódca 16 pp. pułk. dypl. Myszkowski Aleksander, starosta mielecki Balicki Marjan i w. i.

Stadion powstał z inicjatywy i dzięki staraniom Prezesa Miejsowego Zarządu Związku Strzel. p. sędziego Gędłeka Franciszka i Powiatowego Komendanta Przysp. Wojsk. przy finansowem poparciu Powiatowego Komitetu WF. i PW.

Komunikat.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Tarnowskiego Koła Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów Rzpltej odbędzie się dnia 3 czerwca 1931 r. o godz. 17-tej w sali Sądu Przysięgłych Sądu okręgowego w Tarnowie Nr. 26 parter.

Porządek obrad:

1) Zagajenie. 2) Wybór Przewodniczącego i sekretarza Zgromadzenia. 3) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 4) Rezygnacja Członków Zarządu Koła oraz Zastępców. 5) Rezygnacja dwóch Delegatów Koła na Walne Zgromadzenie Zrzeszenia. 6) Sprawozdanie Zarządu Koła. 7) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 8) Wybór 6 Członków Zarządu Koła i 3 Zastępców. 9) Wybór 2 Delegatów na Walne Zgromadzenie Zrzeszenia. 10) Wybór Zastępcy przewodniczącego Komisji Kasy Zapomogowej. 11) Uzupełnienie regulaminu Kasy Zapomogowej. 12) Wolne wnioski.

NADEŚLANE.

Sprostowanie.

Wobec umieszczonych w tygodniku Praca z dnia 10 i 17 maja b. r. Nr. 19 i 20 artykułów: „Napad Majchrów na kierownika zakładu pogrzebowego Bogdasa“, rodzina ś. p. Dudzińskich uważa za swój obowiązek udzielenia następującego sprostowania:

Powołane artykuły zawierają treść nie prawdziwą i są jedynie napaścią ze strony p. Łaciny na Majchrów, gdyż rzecz się miała tak, że urządzenie pogrzebu zlecił rodzina p. Majchrówi a nie p. Łacynie, który przemocą pogrzeb ten chciał urządzić, a gdy się mu to nie udało, w sposób brutalny napadł na obu Majchrów. Rodzina.

Tarnów, dnia 15 maja 1931 r.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do powodzenia Tygodnia Czerwonego Krzyża, a temsamem do propagandy idei czerwono-krzyżskiej, a w szczególności JWP. Min. Kwiatkowskiemu, kom. Marszałkiewiczowi, Ks. Infułatowi Dr. Mysorowi, płk. dypl. Myszkowskiemu, PP. Doboszyńskiej, Kurnatowskiej i Sobolewskiej, Dyr. Gładyszowskiemu, Ases. Inż. Okoniowi, Dyr. Szubie, Inż. Studnickiemu, prof. Plutzerowi, Arch. Skoczko- wi, specjalnie zaś niezmiernie w pracy i pomysłach Dr. Józefowi Silbigerowi, a wreszcie całemu społeczeństwu tarnowskiemu za liczny udział w imprezach Tygodnia i materialne poparcie składam imieniem Komitetu Tygodnia serdeczne podziękowanie
Dr. Bolesław Skwarczyński

WIELKA NIESPODZIANKA!

Za trafne rozwiązanie szarady otrzyma każdy bez wyjątku, bez żadnego losowania

NAGRODĘ 60 ZŁ. w gotówce.

Wprowadzamy w życie towarzyskie nową grę pod nazwą „POLSKA KOMUNIKACJA” dostępną dla wszystkich, miłą, ciekawą i zajmującą.

„Polska Komunikacja” jest pierwszorzędną grą, którą bawić się będą tak osoby dorosłe, jak i rozumna młodzież.

„Polską Komunikację” zamierzamy wprowadzić jaknajszerszej, a nadto propagując zamiłowanie do rozwiązywania szarad, podajemy **jednorazowo** do rozwiązania poniższą szaradę, premjowaną kwotą 60 złotych.

Kto zamawia: „Polską Komunikację” przy równoczesnym nadesłaniu zł. 2.50 w gotówce lub znaczkach pocztowych, powołując się na niniejsze ogłoszenie, **Ten otrzymuje bezwzględnie** grę towarzyską „Polska Komunikacja” bez doliczenia porta, po cenie reklamowej zł. 2.50 oraz sumę zł. 60.— w gotówce, jeśli nadesłanie przy zamówieniu trafne rozwiązanie szarady.

Rozwiązania uprasza się nadsyłać możliwie w ciągu 8 dni od dnia ukazania się ogłoszenia. Ostateczny termin przyjmowania zamówień na grę wraz z rozwiązaniem szarady, upływa w dniu 28 maja r. b. W ciągu tygodnia od tego terminu otrzyma każdy zamówioną grę „Polska Komunikacja”, jak również w razie trafnego rozwiązania szarady — sumę 60 złotych. Dokument z właściwym rozwiązaniem szarady jest zdeponowany u rejenta w Warszawie. Kopję właściwego rozwiązania załączymy każdemu do przesyłki dla własnej kontroli.

Zamigłówka zgłoszkowa:

a—ak—au—bloń—by—ce—cho—ciel—ciel—cu—czy—giel—ig—ja—ka—kier—ko—kra—krę—ku—lam—ła—lek—mar—na—nia—nieł—o—o—pa—piec—przed—ser—sta—stwo—sza—tel—tor—tor—two—u—u—wa—wi—wiec.

Zawód artysty. 15. Posiada dużo słodyczy. 16. Drzewo owocowe. 17. Postać niebiańska.

Z powyższych sylab należy ułożyć 17 wyrazów o znaczeniu wyszczególnionem powyżej, których początkowe litery, czytane z góry na dół, dadzą nazwę reklamowej gry towarzyskiej.

WARSZAWSKA WYTWÓRNIĄ ZABAWEK
WARSZAWA, DŁUGA 20.

ZNACZENIE WYRAZÓW:

1. Reprezentacja.
2. Stan społeczny.
3. Przyrząd do oświetlenia.
4. Najważniejszy organ człowieka.
5. Reprezentuje stan handlowy.
6. Pisze dzieła.
7. służy do gry sport., kulami drewnianymi latem i zimą.
8. Narząd wzroku.
9. Nasz Wódz Narodu.
10. Organ słuchu.
11. Zawód wychowawczy.
12. Przybór do szycia.
13. Zawód rzemieślniczy.
14. Zawód artysty.
15. Posiada dużo słodyczy.
16. Drzewo owocowe.
17. Postać niebiańska.

CUKIERNIA „WARSZAWIANKA”

UL. WAŁOWA 2.

Poleca swe znakomite wyroby.

BIURO ARCHITEKTONICZNE
i BUDOWLANE

inż. EDWARDA OKONIA

architekty w Tarnowie
ul. Żabnieńska 8.

partner wykonuje: Telef. 236.
plany, kosztorysy, oszacowania, obliczenia statyczne i budowy kościołów, dworów, szkół, plebanji, domów mieszkalnych, budynków fabrycznych, zabudowań gospodarczych, wystaw sklepowych i wszystkich robót w zakresie budownictwa wchodzących. NADBUDOWY i PRZEBUDOWY domów oraz pojedynczych mieszkań wykonuje się na dogodnych warunkach zapłaty.

OSZACOWANIA uskutecznia się dla sądu, banków i urzędu skarbowego.

GMINA WYZNANIOWA ŻYDOWSKA W TARNOWIE.

L. 2567.

Tarnów, 13 maja 1931.

Obwieszczenie.

Żydzi nie posiadający metryk urodzenia mogą otrzymać ślub u Rabina, jeśli odnośny rabin nabierze pewności co do tego, że oświadczenia oblubieńców w kwestji ich imienia, nazwiska, pochodzenia, wieku, są prawdziwe.

Dyspenza do przedłożenia metryk niezbędna jest tylko w wypadku, gdy oblubieńcy nie mogą udowodnić swej pełnoletności, a pełnoletność ich jest wątpliwa.

ZARZĄD.

TYMCZ. ZARZĄD MIASTA TARNOWA.

L. 14571/31.

Tarnów, dnia 9 maja 1931

W sprawie utrzymania czystości i porządku w mieście w porze letniej

Obwieszczenie.

Tymczasowy Zarząd miasta Tarnowa przypomina przepisy dotyczące utrzymania porządku i czystości w porze letniej.

W myśl tych przepisów, właściciele realności obowiązani są dopilnować, by chodnik i ściek na przestrzeni ich realności był codziennie kropiony wodą i należycie zamieciony. Śmieci mają być składane przy ścieku. Chodniki przed realnością należy skrapiać również w czasie upałów dwa i trzy razy dziennie. Do skrapiania chodników należy używać specjalnych konewek z sitem, gdyż inne sposoby skrapiania są zakazane (garnkiem, ręką).

Winni niezastosowania się do tych przepisów będą surowo karani.

Komisarz Rządowy:

A. Marszałkiewicz.

Pannę do sklepu, zdolną ekspedjentkę, możliwie z działu galanterijnego, przyjmę zaraz. Zgłoszenia tylko listowne do firmy Ludwik Stefański, Tarnów.

GMINA WYZNANIOWA ŻYDOWSKA W TARNOWIE.

L. 2595.

Obwieszczenie.

Zawiadamia się, że w niedzielę dnia 31 maja 1931 o godz. 2-giej po południu odbędzie się w biurze Gminy Wyznaniowej Żydowskiej

Publiczna sprzedaż

przedmiotów wartościowych, a to: srebrnych i złotych kolczyków, pierścionków, broszek, lichtarzy i t. p., stanowiących własność Gminy.

Chęć kupna mający zechcą się w oznaczonym powyżej terminie zgłosić w biurze Gminy Wyznaniowej przy ul. Nowej 10 l. p.

ZARZĄD.

Tarnów, dnia 15 maja 1931.

Autobus „Lancia”

Tarnów — Krynica

przez Zakliczyn — Gromnik — Stróże — Grybów

kursuje codziennie autobus „Lancia” luksusowo wyposażony. Ceny biletów tańsze jak trzeciej klasy biletu kolejowego. Ulgi dla posiadających żniżki kolejowe.

Odjazd z Tarnowa z dworca autobusowego 8.45 rano. Przyjazd do Krynicy godz. 11.45 przed poł. Odjazd z Krynicy godz. 6 wieczór. Bliższych informacji udziela p. Br. Kalicki, Tarnów, Krakowska 31. l. p.